
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3500 del 21/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/3001 del 09/02/2023

Struttura proponente: SETTORE TRIBUTI
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: RIFUSIONE SPESE DI GIUDIZIO SENTENZE COMMISSIONE TRIBUTARIA
REGIONALE NN. 760/6/2022, 761/6/2022 E 762/6/2022. IMPEGNO DI SPESA E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TRIBUTI

Firmatario: ANNA PREVIATI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 20/02/2023

Anna PreviatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Ricordato che:

- è stato presentato ricorso dinanzi alla Commissione Tributaria
regionale di Bologna, oggi Corte di Giustizia Tributaria di II
grado, sez. 6, promosso dalla Regione Emilia-Romagna contro la
Società  “Unicredit  leasing  S.p.A.”,  Codice  Fiscale
03648050015,  avverso  la  pronuncia  sentenza  n.  96/01/2018
emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bologna,
oggi Corte di Giustizia Tributaria di I grado; 

 con sentenza n. 760/6/2022, registro generale n. 1468/2018,
pronunciata  il  16/05/2022  e  depositata  in  segreteria  il
20/06/2022,  la Commissione  Tributaria Regionale  dell’Emilia
Romagna, oggi Corte di Giustizia Tributaria di II grado, ha
respinto l’appello della Regione Emilia Romagna e confermato
la decisione di primo grado a favore di “Unicredit leasing
S.p.A.”, condannando l’appellante a rifondere, a favore della
contribuente le spese di lite per un importo di € 1.000,00,
oltre oneri ed accessori di legge; 

 in data 27/01/2023 la parte resistente, “Unicredit leasing
S.p.A.”, ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, con la quale ha comunicato il codice IBAN sul quale
accreditare il rimborso delle spese di giudizio, così come
indicato con sentenza 760/6/2022, per un importo pari a  €
1.196,00, derivante dalla sommatoria dei seguenti addendi: 

- € 1.000,00 per le spese di lite; 

- € 150,00 per altri oneri (calcolati forfettariamente al 15%
dell’importo delle spese di lite);

- € 46,00 per la CPA 4% (Cassa previdenza avvocati).

Ricordato, altresì, che:

 è  stato  presentato  ricorso  dinanzi  alla  Commissione
Tributaria  regionale  di  Bologna,  oggi  Corte  di  Giustizia
Tributaria  di  II  grado,  sez.  6,  promosso  dalla  Regione
Emilia-Romagna contro la Società “Unicredit leasing S.p.A.”,
Codice Fiscale 03648050015, avverso la pronuncia sentenza n.
1046/01/2018 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale
di Bologna, oggi Corte di Giustizia Tributaria di I grado;

 con sentenza n. 761/6/2022, registro generale n. 678/2019,
pronunciata  il  16/05/2022  e  depositata  in  segreteria  il

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



20/06/2022,  la  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  II  grado
dell’Emilia-Romagna  ha  accolto  il  ricorso  della  Società
contribuente  “Unicredit  leasing  S.p.A.”,  e  condannato  la
Regione Emilia-Romagna a rifondere alla ricorrente le spese
di giustizia per un importo pari a € 1.000,00, oltre ad oneri
ed accessori di legge;

 la  società  contribuente  “Unicredit  leasing  S.p.A.”  ha
domandato  rimborso  delle  spese  di  giudizio,  a  mezzo
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorietà,  già  sopra
richiamata, ove ha comunicato gli estremi bancari necessari,
così come indicato con sentenza 761/6/2022, per un importo
pari a  € 1.196,00, derivante dalla sommatoria dei seguenti
addendi:

- € 1.000,00 per le spese di lite; 

- € 150,00 per altri oneri (calcolati forfettariamente al 15%
dell’importo delle spese di lite);

- € 46,00 per la CPA 4% (Cassa previdenza avvocati).

Considerato, infine, che:

 è  stato  presentato  ricorso  dinanzi  alla  Commissione
Tributaria  regionale  di  Bologna,  oggi  Corte  di  Giustizia
Tributaria  di  II  grado,  sez.  6,  promosso  dalla  Regione
Emilia-Romagna contro la Società “Unicredit leasing S.p.A.”,
Codice Fiscale 03648050015, avverso la pronuncia sentenza n.
75/05/2019 emessa dalla Commissione Tributaria Provinciale di
Bologna, oggi Corte di Giustizia Tributaria di I grado;

 con sentenza n. 762/6/2022, registro generale n. 1238/2019,
pronunciata il 16/05/2022 e depositata in segreteria in data
20/06/2022,  la  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  II  grado
dell’Emilia-Romagna  ha  accolto  il  ricorso  della  società
contribuente,  “Unicredit  leasing  S.p.A.”,  e  condannato  la
Regione Emilia-Romagna a rifondere alla ricorrente le spese di
giustizia per un importo pari a € 1.500,00, oltre ad oneri ed
accessori di legge;

- la Società ricorrente “Unicredit leasing S.p.A.” ha chiesto
l’accredito  del  rimborso  delle  spese  di  giudizio,  con
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorietà  già  sopra
richiamata  e  relativa  trasmissione  del  codice  IBAN,  in
ottemperanza alla sentenza 762/6/2022, per un importo pari a €
1.794,00, derivante dalla sommatoria dei seguenti addendi:

pagina 3 di 8



- € 1.500,00 per le spese di lite;

- € 225,00 per altri oneri (calcolati forfettariamente al 15%
dell’importo delle spese di lite);

- € 69,00 per la CPA 4% (Cassa previdenza avvocati).  

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  in  virtù  delle  sentenze
pronunciate dalla Commissione Tributaria Regionale Emilia-Romagna,
oggi Corte di Giustizia Tributaria di II grado, nn. 760/6/2022,
761/6/2022 e 762/6/2022, al pagamento delle spese di giudizio per
la somma complessiva di € 4.186,00 alla Società “Unicredit leasing
S.p.A.”, ripartendo come di seguito la somma suindicata: 

- € 1.196,00  (Commissione Tributaria Regionale Emilia-Romagna,
Sentenza n.760/6/2022); 

- €  1.196,00(Commissione  Tributaria  Regionale  Emilia-Romagna,
Sentenza n.761/6/2022); 

- € 1.794,00  (Commissione Tributaria Regionale Emilia-Romagna,
Sentenza n.762/6/2022).

Verificata la suddetta documentazione e ritenuto che risponde
ai criteri di congruità e di regolarità contabile;

Viste le seguenti disposizioni:

 il  D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regione, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la L.R. 15/11/2001, n. 40, per quanto ancora applicabile;

 la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la formazione
del  Bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di  Stabilità
regionale 2023)”;

 la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di  previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27 dicembre
2022 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025” e succ.mod.; 

pagina 4 di 8



 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche
ed integrazioni; 

 la Determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022.”;

 la delibera di Giunta regionale n. 111 del 31/01/2022, che ha
approvato il “Piano triennale di prevenzione della Corruzione e
trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano integrato di at-
tività e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in mate-
ria di normativa antimafia” e successive modifiche;

 la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1846 del 02
novembre  2022  recante  “Piano  integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2022-2024”; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale n. 2416 del 29
dicembre  2008  e  ss.mm.  per  quanto  applicabile,  n.  468  del  10
aprile 2017, n. 2013 del 28/12/2020, n. 415 del 29 marzo 2021, n.
324 e n. 325 del 07/03/2022, n. 426 del 21/3/2022 e n. 1615 del
28/09/2022 e le Determinazioni dirigenziali n. 5514 del 24/03/2022
e n. 18524 del 30/09/2022;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  con  il  presente  atto  ad
assumere, ricorrendo gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm. ii., il relativo impegno di spesa per l’annualità 2023 per
complessivi euro € 4.186,00 sul capitolo U05707 SPESE DI GIUDIZIO
DERIVANTI  DAL  CONTENZIOSO  TRIBUTARIO  -  SPESE  OBBLIGATORIE”  del
Bilancio  finanziario-gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2023, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 2357
del 27/12/2022 e successive modifiche, che presenta la necessaria
disponibilità;

Preso atto che le previsioni di pagamento a valere sull’eser-
cizio finanziario 2023 sono compatibili con le prescrizioni di cui
all’art. 56, comma 6, del citato D.lgs. n. 118/2011;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche solo
potenziale, di interessi;

pagina 5 di 8



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-spese;

D E T E R M I N A

1. di quantificare in complessivi € 4.186,00 la spesa totale da
riconoscere, a titolo  di rifusione delle spese di giudizio,
alla  Società  resistente  “Unicredit  Leasing  S.p.a.”,  Codice
Fiscale 03648050015;

2. di imputare la spesa complessiva di € 4.186,00 registrata al
n. 2713  di impegno sul  capitolo U05707 “SPESE DI GIUDIZIO
DERIVANTI DAL CONTENZIOSO TRIBUTARIO - SPESE OBBLIGATORIE” del
Bilancio finanziario-gestionale 2023-2025, anno di previsione
2023, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.
2357 del 27/12/2022 e successive modifiche, che presenta la
necessaria disponibilità;

3. di definire, in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e successive
modifiche,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
transazione elementare, come di seguito precisato:

4. di liquidare la somma complessiva di € 4.186,00 alla Società
contribuente, dando atto che alla richiesta di emissione dei
titoli di pagamento si provvederà ai sensi della normativa
contabile vigente e della deliberazione n. 2416 e successive
modifiche, secondo la ripartizione di seguito specificata: 

- €  1.196,00 (Commissione  Tributaria  Regionale  Emilia-
Romagna, Sentenza n.760/6/2022); 

- €  1.196,00(Commissione  Tributaria  Regionale  Emilia-
Romagna, Sentenza n.761/6/2022); 

- €  1.794,00 (Commissione  Tributaria  Regionale  Emilia-
Romagna, Sentenza n.762/6/2022).

Mis
sio
ne

Programma Codice Economico COFOG Transazioni
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

01 04 U.1.10.05.04.001 01.1 8 1100504001 3 3

pagina 6 di 8



5. di stabilire che, ad esecutività del presente provvedimento,
la liquidazione disposta di cui al punto 4, che precede, verrà
registrata contabilmente ai sensi delle disposizioni previste
dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

6. di provvedere alla pubblicazione ulteriore prevista dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013, del presente
atto.

Anna Previati

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/3001

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 8 di 8


